Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/04/2025 - 16:51 4327/2025

1

 A OFÍCIO VEREADOR Nº 559/2025

São Roque, 1º de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito a realização de serviços de manutenção
urbana e viária no bairro Paisagem Colonial, incluindo roçada, operação
tapa-buracos, limpeza de bocas de lobo, motonivelamento e aplicação de
cascalho. A medida é necessária para atender às demandas mais urgentes da
comunidade local.

A vegetação alta em áreas públicas e margens de
rua compromete a visibilidade e dificulta a circulação de pedestres. A roçada
imediata é essencial para restabelecer condições mínimas de segurança. As
vias asfaltadas apresentam buracos que colocam em risco motoristas e
pedestres, exigindo reparos ágeis por meio de operação tapa-buracos.

As bocas de lobo, por sua vez, encontram-se
obstruídas por sedimentos e resíduos, o que eleva o risco de alagamentos e
compromete o escoamento adequado das águas pluviais. Já nas vias de terra,
a ausência de nivelamento e de cobertura com cascalho dificulta o tráfego
diário e expõe moradores a riscos, especialmente durante períodos de chuva.

Diante desse cenário, peço atenção especial à
demanda, que expressa uma necessidade recorrente da população da
Paisagem Colonial e impacta diretamente sua mobilidade e qualidade de vida.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já
agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de
distinta consideração.

Atenciosamente,

WILLIAM ALBUQUERQUE
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W9016YB7MCG98X2W
		2025-04-01T17:15:49-0300